
3 要闻·综合 2025年3月5日 星期三 广告热线：3350822 3333548
新闻热线：3333216邮箱：scpzhrb@163.com

编辑 黄胜军 版式编辑 郑燕

攀枝花华润燃气有限公司 2025 年运行管理部炳草
岗储配站干式稀油煤气柜专用 HCSO-3 密封油采购项
目，现具备询价采购条件。有意者请于2025年3月14日
前在华润集团守正电子招标采购平台（网址：https：//
szecp.crc.com.cn/）完成供应商注册后，请联系项目经
办人咨询后续事宜。

经办人：吴刚
电 话：18982350861

攀枝花华润燃气有限公司
2025年3月5日

询比采购公告
攀枝花华润燃气有限公司劳保用品招标项目，现具

备招标条件。有意者请于 2025 年 3 月 11 日前在华润

集 团 守 正 电 子 招 标 采 购 平 台（网 址 ：https：//szecp.

crc.com.cn/）完成供应商注册后，请联系项目经办人

咨询后续事宜。

经 办 人：孙国西

联系方式：15808126487 QQ1576957999

攀枝花华润燃气有限公司

2025年3月5日

招标公告
菲德勒环境（攀枝花）有限公司（统一社会信用代码：

91510400673541469Y）不慎遗失外债业务登记凭证（外

债编号：45510400200808010001）现声明作废。自声明

发布之日起，任何单位或个人使用该凭证进行的活动均

为无效行为，由此产生的法律责任由使用者承担。请各

相关单位及个人注意核实，谨防受骗。

特此声明

菲德勒环境（攀枝花）有限公司

2025年3月5日

声 明

因单位机构改革，攀枝花市劳动保障监察支队工会

委员会（统一社会信用代码：81510400MC0860207A）声

明注销。

特此公告

攀枝花市劳动保障监察支队工会委员会

2025年3月5日

注销公告

新华社北京3月4日电 商务部4
日发布公告，对美国相关光纤产品发起
反规避调查，这是我国启动首起反规避
调查。

据了解，美相关光纤产品涉嫌规避
我国反倾销措施，应国内产业申请，商
务部依法启动我国首起反规避调查，将

根据调查结果，决定是否对美采取反规
避措施。

反规避调查是针对规避现行反倾
销或反补贴措施的行为发起的一项贸
易救济调查，这种调查被许多世贸成员
广泛使用，旨在确保贸易救济措施的实
施效果。

新华社北京3月4日电（记者 熊
丰 李明辉）国务院新闻办公室4日发
布《中国的芬太尼类物质管控》白皮书。

白皮书除前言和结束语外分为七
个部分，分别是科学准确界定芬太尼
类物质，保障合理用药与严格管制双
管齐下，依法严厉打击芬太尼类物质
犯罪，严格芬太尼类物质前体管控，加
快推进科技手段研发应用，多措并举
提升整体管控效能，推进芬太尼类物质
全球共治。

白皮书指出，近年来，中国高度重

视芬太尼类物质管控，未雨绸缪、统筹
谋划，综合施策、系统治理，严格监管芬
太尼类药品，严密防范芬太尼类物质滥
用，严厉打击走私、制贩芬太尼类物质
及其前体化学品违法犯罪，取得明显成
效。中国加强国际禁毒合作，务实开展
对话交流、联合侦查和经验分享，推动
建立平等互信、合作共赢的合作关系，
与包括美国在内的有关国家在应对芬
太尼类物质及其前体问题方面深入开
展合作并取得明显成效。

白皮书介绍，中国将芬太尼类药品

纳入《麻醉药品品种目录》，对有关的
生产、经营、使用和出口环节实行严
格管制。中国积极推进芬太尼类药
品信息化追溯体系建设，综合利用电
子标签、物联网、人工智能等新技术
新手段，对芬太尼类药品的生产、经
营、运输、使用、进出口各环节进行动
态全程监控、闭环管理，进一步有效
防范芬太尼类药品流失。中国积极
应对芬太尼类物质问题的新挑战，综
合采取增加列管品种、强化日常监
管、加大查缉力度、创新管控手段等

措施，最大限度防范芬太尼类物质发
生滥用，最大限度打击整治芬太尼类
物质违法犯罪活动。

白皮书指出，中国秉持人类命运
共同体理念，认真履行国际禁毒义务，
坚持责任共担、全面均衡原则，倡导各
国互帮互助、共建共享，反对相互指
责、推卸责任，在做好自身禁毒工作的
同时，坚定维护现行国际禁毒体系，全
面深度参与国际禁毒领域重要决策，
积极为毒品问题全球共治提供中国智
慧和中国方案。

□新华社记者 胡梦雪 施雨岑

十四届全国人大常委会第十二次
会议 2024 年 11 月 8 日表决通过新修
订的文物保护法，自今年3月1日起施
行。时隔20多年第二次修订，在保持
文物保护基本框架制度稳定的基础上，
由8章80条增加到8章101条，增加了
19条、修改了75条。

其中有哪些新理念、新措施值得关
注？记者采访了有关专家和业内人士。

保护力度空前提高
中共中央宣传部等六部门近日印

发的《中华人民共和国文物保护法》学
习宣传提纲指出，与时俱进是文物保护
法的重要特征。

此次修订文物保护法，把经过实践
证明行之有效的文物保护利用改革成
果上升为法律制度，新增地上文物“先
调查、后建设”，地下文物“先考古、后出
让”保护前置机制；新增地下文物埋藏区
和水下文物保护区制度；加大对未定级
不可移动文物保护力度等。国家文物局
原副局长马自树说，新修订的文物保护
法进一步完善了文物保护管理制度，筑
牢了文物“应保尽保”的法治屏障。

第三次全国文物普查显示，我国未
定级不可移动文物总量超过60万处，
约占不可移动文物总数的80%。

“未定级不可移动文物量大面广，
保护任务重、压力大，修订后的文物保
护法多措并举加强了保护。”国家文物
局政策法规司司长金瑞国说，一是明确
保护要求，规定未定级不可移动文物由
县级人民政府文物行政部门登记公布，
并作出标志说明，建立记录档案，明确
管理责任人。二是明确要求制定未定
级不可移动文物保护措施，并纳入相关
规划。三是明确原址保护措施和相关
审批程序，规定未定级不可移动文物的
原址保护措施，应当报县级人民政府文
物行政部门批准；需要迁移异地保护或
者拆除的，应当报省级人民政府文物行
政部门批准。

近年来，我国不断加强流失海外中
国文物追索返还工作，成功促使 2100
多件（套）流失文物重归故土。

“新修订的文物保护法首次在法律
中明确了对流失境外中国文物的追索
权和有关程序，声明我国对于因被盗、
非法出境等流失境外的文物，保留收回
的权利，且该权利不受时效限制。”中国
文物交流中心专职研究员钟鸣表示，多
措并举织密文物保护法网，完善法律责
任，为我国开展文物追索返还提供有力
法律支撑。

推动有效利用
新修订的文物保护法坚持更好发

挥馆藏文物作用，明确文物收藏单位应
当改善服务条件，提高服务水平，通过
举办展览、科学研究、文化创意等活动，
加强对中华民族优秀的历史文化和革
命传统的宣传教育。

“近年来，我国博物馆体系不断健
全完善，馆藏文物价值挖掘阐释持续深
入，博物馆已经成为展现源远流长、博
大精深的中华文明的重要场所。”山东
博物馆馆长刘延常认为，新修订的文物
保护法大力推动让文物活起来，充分体
现文物由人民创造、为人民享有、被人
民传承的理念，更好满足人民群众日益
增长的精神文化需求。

文物管理的现代化，需要与科技发
展、信息技术应用相适应。

中国文物信息咨询中心副主任祝
孔强表示，此次修订是我国首次以法
律形式明确加强文物数字化、信息化
工作，意义深远。面向未来，以数字化
手段实现文物行业资源可呈现，以网
络化手段实现文物保护工作可控制，
以智能化手段实现文物管理决策更加
科学化、有依据，将为推进我国文物领
域治理体系和治理能力现代化提供有
力支撑。

凝聚动员全社会力量
社会公众十分关注文物保护法修

订，提出很多意见建议。修订后的文物

保护法，强化了文物保护宣传教育和舆
论监督、科技和人才支撑、国际交流与
合作等方面的内容。

全国人大常委会法工委行政法室
主任梁鹰介绍，此次修订明确国家健全
社会参与机制，调动社会力量参与文化
遗产保护的积极性，鼓励引导社会力量
投入文化遗产保护。

“让法律实施各相关方都知晓、理
解、熟悉法律规定的内容，推动法律全
面有效落地实施，把历经沧桑留下的
中华文明瑰宝呵护好、弘扬好、发展
好。”梁鹰认为，要将文物保护法纳入
普法内容，利用国际博物馆日、文化和
自然遗产日等重要节点，创新传播方
式，加大宣传力度，增强全民文物保护
的意识，调动社会力量参与文物保护
的积极性。

法律的生命力在于实施。据介绍，
推动文物保护法宣传贯彻实施已列入
国家文物局2025年度工作要点。

金瑞国表示，国家文物局将组织开
展文物保护法培训宣讲，通过举办文物
保护法专题培训班、文物保护法青年骨
干暑期班、巡回宣讲，开展第一届全国
大学生文物保护法模拟法庭等形式，帮
助文物系统工作人员、文物领域从业人
员以及社会公众及时知悉、准确掌握、
有效执行、自觉遵守相关规定。

（新华社北京3月4日电）

新华社合肥 3 月 3 日电（记者
徐海涛 何曦悦）记者从中国科学技
术大学获悉，近期该校潘建伟、朱晓
波、彭承志等成功构建105比特超导
量子计算原型机“祖冲之三号”，处理
量子随机线路采样问题的速度比目
前国际最快的超级计算机快千万亿
倍，再次打破超导体系量子计算优越
性世界纪录。3日国际知名学术期刊

《物理评论快报》发表了这一成果，审
稿人认为其“构建了目前最高水准的
超导量子计算机”。

量子计算被认为可能是下一代
信息革命的关键技术，量子计算优越
性像个门槛，验证了量子计算机超越
传统计算机的可行性，是量子计算具
备应用价值的前提条件，也是一个国
家量子计算研究实力的体现。

2021 年，潘建伟团队成功构建
66比特的超导量子计算原型机“祖冲
之二号”，求解量子随机线路采样问
题比当时全球最快的超级计算机快
1000万倍以上。经过三年多聚力攻
关，他们新研制的“祖冲之三号”包含
105 个可读取比特和 182 个耦合比

特，多项关键性能指
标大幅提升。

经测试，“祖冲之
三号”完成 83 比特 32
层的随机线路采样，
以目前最优经典算法
为比较标准，计算速
度比当前最快的超级
计算机快千万亿倍，
也比 2024 年 10 月谷
歌公开发表的最新成
果快百万倍，为目前
国际超导体系中最强
的量子计算优越性。

国际学界主流观
点认为，量子计算发
展需经历“三步走”：
第一步是实现量子计
算优越性；第二步是
研制可操纵数百个量
子 比 特 的 量 子 模 拟
机，解决一些超级计
算机无法胜任、具有重大实用价值的
问题；第三步是大幅提高量子比特的
操纵精度、集成数量和容错能力，研

制可编程的通用量子计算机。
据悉，“祖冲之三号”科研团队正

在量子纠错、量子纠缠、量子模拟、量
子化学等多方面加快探索。

“我们正在开展码距为 7 的表面
码纠错研究，取得进展后再扩展到 9
和11，为实现大规模量子比特的集成
和操纵铺平道路。”朱晓波说。

新华社北京3月4日电 国务院
关税税则委员会4日发布公告称，经国
务院批准，自 2025 年 3 月 10 日起，对
原产于美国的部分进口商品加征关税：
对鸡肉、小麦、玉米、棉花加征 15%关
税；对高粱、大豆、猪肉、牛肉、水产品、
水果、蔬菜、乳制品加征10%关税。

公告称，2025 年 3 月 3 日，美国政
府宣布以芬太尼为由对所有中国输美
商品进一步加征10%关税。美方单边
加征关税的做法损害多边贸易体制，加
剧美国企业和消费者负担，破坏中美两
国经贸合作基础。

公告明确，根据《中华人民共和国
关税法》《中华人民共和国海关法》《中
华人民共和国对外贸易法》等法律法规
和国际法基本原则，经国务院批准，自
2025年3月10日起，对原产于美国的部
分进口商品加征关税。具体商品范围见
公告附件。对原产于美国的附件所列进
口商品，在现行适用关税税率基础上分
别加征相应关税，现行保税、减免税政策
不变，此次加征的关税不予减免。2025
年3月10日之前，货物已从启运地启运，
并于2025年3月10日至2025年4月12
日进口的，不加征公告规定加征的关税。

新华社华盛顿3月 3日电（记者
邓仙来）针对乌克兰总统泽连斯基称结
束俄乌冲突的协议“非常非常遥远”，美
国总统特朗普3日在社交媒体上发文称，
这是泽连斯基发表的“最糟糕声明”，“美
国对此不会容忍太久！”美国媒体当天
报道，美方已暂停对乌军事援助。

据美国媒体报道，特朗普下令暂停
对乌克兰所有军事援助，直到他确定乌
克兰领导人表现出对“达成俄乌和平协
议的诚意”。

美国彭博社援引美国国防部一名
匿名高级官员的消息报道说，根据这项由
特朗普发出、由美国国防部长赫格塞思执
行的命令，所有尚未运抵乌克兰的美国
军事设备都将暂停交付，包括正由空中
和海上运往乌克兰的武器，以及已抵达
波兰境内并准备运往乌克兰的武器。

特朗普当天早些时候在社交媒体
上写道，只要能获得美国支持，泽连斯
基就不想要和平。他说，欧洲国家领导

人在同泽连斯基的会晤中直截了当地
表示，没有美国支持，他们无法完成这
项工作，“从向俄罗斯展示力量的角度
看，这可能不是一份好声明”。

特朗普当天在白宫对在场记者谈
及俄乌冲突时表示，“可能有些人不想
达成协议，如果有人不想达成协议，我
认为那个人不会在这里待太久。用不
了多久，人们将不再听他（说的话），因
为我相信俄罗斯想达成协议，我相信乌
克兰人民一定想达成协议。”

泽连斯基3日在社交媒体上表示，
乌方正与美国和欧洲伙伴合作，“非常
希望在通往和平的道路上获得美国的
支持。需要尽快实现和平”。此前一
日，泽连斯基称结束俄乌冲突的协议

“非常非常遥远”。
2月28日，泽连斯基到访美国白宫

并与特朗普会面，双方发生激烈争吵，
未签署乌克兰向美国提供矿产资源开
采权的协议。

新华社维也纳3月 3日电（记者
刘昕宇）石油输出国组织（欧佩克）3日
发表声明说，8个欧佩克和非欧佩克产
油国决定按既定计划自 4 月 1 日起逐
步增加石油产量，以回撤2023年宣布
的自愿减产措施。

沙特阿拉伯、俄罗斯、伊拉克、阿拉
伯联合酋长国、科威特、哈萨克斯坦、阿
尔及利亚和阿曼 8 国代表当天举行线
上会议，就国际石油市场形势及前景进

行讨论。
根据声明，鉴于当前市场基本面稳

健、前景积极，8国决定自今年4月1日
启动增产计划。同时，8国将根据市场
情况灵活调整增产节奏，以维护石油市
场稳定。

上述 8 国最初于 2023 年 11 月宣
布日均220万桶的自愿减产措施，此后
多次延期，并于2024年12月决定延长
至2025年3月底。

新华社北京3月4日电 近日，中宣
部命名第十批全国岗位学雷锋标兵。此
次命名的全国岗位学雷锋标兵共100名

（含集体和个人），主要来自企业、农村、
机关、学校、社区、医院、军队等基层一

线。他们立足本职、建功岗位，以实际行
动弘扬雷锋精神，以新的业绩书写新时
代的雷锋故事，为培育和践行社会主义
核心价值观发挥了示范带动作用。

中宣部要求，各地区各部门要坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思
想为指导，全面贯彻落实党的二十大和
二十届二中、三中全会精神，深入学习
贯彻习近平文化思想，以命名第十批全
国岗位学雷锋标兵为契机，不断深化拓

展新时代学雷锋活动，讲好新时代雷锋
故事，推动雷锋精神代代传承，激励广
大干部群众团结奋斗、开拓进取、扎实
工作，为以中国式现代化全面推进强国
建设、民族复兴伟业作出新贡献。

3月4日，中铁十四局建设者在济南市黄岗路穿黄隧道盾构段作业。
当日，山东省济南市黄岗路穿黄隧道进入黄河水域段施工，隧道盾构段已累

计掘进1658米，开挖过半。济南市黄岗路穿黄隧道全长约5755米，其中盾构段长
约3290米，盾构机开挖直径17.5米，是目前在建的世界最大直径水下盾构隧道。

（新华社记者 朱峥 摄）

我国自3月10日起

对原产于美国的部分进口商品加征关税

对美公告！

中国发起首例反规避调查

美方暂停对乌军援
特朗普称无法“容忍”泽连斯基

主要产油国4月起将按计划增产

山东济南：

世界最大直径水下盾构隧道开挖过半

国务院新闻办公室

发布《中国的芬太尼类物质管控》白皮书

中宣部

命名第十批全国岗位学雷锋标兵

新修订的文物保护法施行，带来哪些变化？

中国科学家成功研制“祖冲之三号”量子计算原型机

这是“祖冲之三号”芯片示意图。
新华社发（中国科学技术大学供图）


